
連結財務諸表

売上収益

　売上原価

売上総利益

　販売費及び一般管理費

　その他の営業収益

　その他の営業費用

　持分法による投資利益

営業利益

　金融収益

　金融費用

税引前利益

　法人所得税

当期利益

当期利益の帰属

　親会社の所有者

　非支配持分

１株当たり当期利益

　基本的１株当たり当期利益（円）

　希薄化後１株当たり当期利益（円）

3,976,948

△2,862,224

1,114,724

△854,455

81,692

△59,961

21,194

303,194

9,368

△22,192

290,370

△80,965

209,405

177,162

32,243

124.68

115.03

4,634,532

△3,395,045

1,239,487

△922,650

31,893

△177,755

11,743

182,718

16,636

△31,390

167,964

△32,814

135,150

96,066

39,084

67.57

64.72

（単位：百万円）
連結損益計算書

前連結会計年度
（自 2021年４月１日
至 2022年３月31日）

当連結会計年度
（自 2022年４月１日
至 2023年３月31日）

4
章
　
財
務
・
非
財
務
情
報

3
章
　
E
S
G
の
強
化

2
章
　
持
続
的
な
成
長
戦
略

1
章
　
M
C
G
グ
ル
ー
プ
が
め
ざ
す
姿

目次

直前に見ていたページに戻る

3

22

56

95

96

97

101

103

105

106

1 12

１章　MCGグループがめざす姿

２章　持続的な成長戦略

３章　ESGの強化

４章　財務・非財務情報
  11年財務サマリー

  財務／非財務ハイライト

  分野別事業概況｜サマリー

  分野別事業概況｜セグメント別実績

  株主情報

  連結財務諸表

  非財務情報
  ● 環境性データ／社会性データ
  ● 独立した第三者保証報告書

三菱ケミカルグループ KAITEKI REPORT 2023 106



連結財務諸表
連結包括利益計算書

当期利益

その他の包括利益

　純損益に振り替えられることのない項目

　　その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

　　確定給付制度の再測定

　　持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分

　　純損益に振り替えられることのない項目合計

　純損益に振り替えられる可能性のある項目

　　在外営業活動体の換算差額

　　キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分

　　持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分

　　純損益に振り替えられる可能性のある項目合計

　税引後その他の包括利益合計

当期包括利益

当期包括利益の帰属

　親会社の所有者

　非支配持分

209,405

4,471

7,328

△6

11,793

104,596

2,384

4,656

111,636

123,429

332,834

268,003

64,831

135,150

△9,923

△3,018

426

△12,515

78,926

1,528

7,404

87,858

75,343

210,493

150,984

59,509

前連結会計年度
（自 2021年４月１日
至 2022年３月31日）

当連結会計年度
（自 2022年４月１日
至 2023年３月31日）

（単位：百万円）

4
章
　
財
務
・
非
財
務
情
報

3
章
　
E
S
G
の
強
化

2
章
　
持
続
的
な
成
長
戦
略

1
章
　
M
C
G
グ
ル
ー
プ
が
め
ざ
す
姿

目次

直前に見ていたページに戻る

3

22

56

95

96

97

101

103

105

106

1 12

１章　MCGグループがめざす姿

２章　持続的な成長戦略

３章　ESGの強化

４章　財務・非財務情報
  11年財務サマリー

  財務／非財務ハイライト

  分野別事業概況｜サマリー

  分野別事業概況｜セグメント別実績

  株主情報

  連結財務諸表

  非財務情報
  ● 環境性データ／社会性データ
  ● 独立した第三者保証報告書

三菱ケミカルグループ KAITEKI REPORT 2023 107



連結財務諸表
連結財政状態計算書

資産
　流動資産
　　現金及び現金同等物
　　営業債権
　　棚卸資産
　　その他の金融資産
　　その他の流動資産
　　　　　　　　　小計
　　売却目的で保有する資産
　　流動資産合計
　非流動資産
　　有形固定資産
　　のれん
　　無形資産
　　持分法で会計処理されている投資
　　その他の金融資産
　　その他の非流動資産
　　繰延税金資産
　　非流動資産合計
　資産合計

 

245,789
825,996
745,248

51,085
106,556

1,974,674
11,442

1,986,116

1,899,695
705,412
448,805
174,791
233,533

60,923
64,596

3,587,755
5,573,871

 

297,224
808,787
797,877

74,469
141,020

2,119,377
30,241

2,149,618

1,907,898
727,655
459,213
170,736
203,270

61,425
94,088

3,624,285
5,773,903

前連結会計年度
（2022年３月31日）

当連結会計年度
（2023年３月31日）

（単位：百万円）

負債及び資本
負債
　流動負債
　　営業債務
　　社債及び借入金
　　未払法人所得税
　　その他の金融負債
　　引当金
　　その他の流動負債
　　　　　　　　　小計
　　売却目的で保有する資産に直接関連する負債
　　流動負債合計
　非流動負債
　　社債及び借入金
　　その他の金融負債
　　退職給付に係る負債
　　引当金
　　その他の非流動負債
　　繰延税金負債
　　非流動負債合計
　負債合計
資本
　資本金
　資本剰余金
　自己株式
　利益剰余金
　その他の資本の構成要素
　親会社の所有者に帰属する持分合計
　非支配持分
　資本合計
負債及び資本合計

 

486,874
411,213

34,875
291,237

15,601
178,613

1,418,413
880

1,419,293

1,748,756
112,554
103,941

22,673
147,212
175,123

2,310,259
3,729,552

50,000
170,600
△62,870

1,213,677
86,670

1,458,077
386,242

1,844,319
5,573,871

 

476,311
601,443

29,127
316,379

47,274
184,272

1,654,806
9,024

1,663,830

1,642,325
118,527
102,292

39,476
39,936

179,380
2,121,936
3,785,766

50,000
167,917
△62,231

1,270,245
138,435

1,564,366
423,771

1,988,137
5,773,903

前連結会計年度
（2022年３月31日）

当連結会計年度
（2023年３月31日）

（単位：百万円）

4
章
　
財
務
・
非
財
務
情
報

3
章
　
E
S
G
の
強
化

2
章
　
持
続
的
な
成
長
戦
略

1
章
　
M
C
G
グ
ル
ー
プ
が
め
ざ
す
姿

目次

直前に見ていたページに戻る

3

22

56

95

96

97

101

103

105

106

1 12

１章　MCGグループがめざす姿

２章　持続的な成長戦略

３章　ESGの強化

４章　財務・非財務情報
  11年財務サマリー

  財務／非財務ハイライト

  分野別事業概況｜サマリー

  分野別事業概況｜セグメント別実績

  株主情報

  連結財務諸表

  非財務情報
  ● 環境性データ／社会性データ
  ● 独立した第三者保証報告書

三菱ケミカルグループ KAITEKI REPORT 2023 108



連結財務諸表

前連結会計年度（自 2021年４月１日　至 2022年３月31日）
連結持分変動計算書

（単位：百万円）

2021年４月１日残高

　当期利益

　その他の包括利益

当期包括利益

　自己株式の取得

　自己株式の処分

　配当

　株式報酬取引

　新株予約権の失効

　支配継続子会社に対する持分変動

　企業結合または事業分離

　連結範囲の変動

　その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替

所有者との取引額等合計

2022年３月31日残高

1,236,339

177,162

90,841

268,003

△31

2

△38,367

533

△283

△8,140

－

21

－

△46,265

1,458,077

9,798

－

90,841

90,841

－

－

－

－

－

－

－

－

△13,969

△13,969

86,670

168

－

2,228

2,228

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

2,396

△47,077

－

80,395

80,395

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

33,318

－

－

7,155

7,155

－

－

－

－

－

－

－

－

△7,155

△7,155

－

56,707

－

1,063

1,063

－

－

－

－

－

－

－

－

△6,814

△6,814

50,956

1,060,069

177,162

－

177,162

－

－

△38,367

－

823

－

－

21

13,969

△23,554

1,213,677

△63,244

－

－

－

△31

405

－

－

－

－

－

－

－

374

△62,870

179,716

－

－

－

－

△403

－

533

△1,106

△8,140

－

－

－

△9,116

170,600

50,000

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

50,000

334,809

32,243

32,588

64,831

－

－

△15,963

－

－

2,553

△9

21

－

△13,398

386,242

1,571,148

209,405

123,429

332,834

△31

2

△54,330

533

△283

△5,587

△9

42

－

△59,663

1,844,319

資本金 資本剰余金 自己株式 利益剰余金

その他の
包括利益を
通じて

公正価値で
測定する
金融資産

確定給付
制度の
再測定

在外営業
活動体の
換算差額

キャッシュ・
フロー・
ヘッジの
公正価値の
純変動の
有効部分

合計

親会社の
所有者に
帰属する
持分合計

非支配持分 資本合計

その他の資本の構成要素

4
章
　
財
務
・
非
財
務
情
報

3
章
　
E
S
G
の
強
化

2
章
　
持
続
的
な
成
長
戦
略

1
章
　
M
C
G
グ
ル
ー
プ
が
め
ざ
す
姿

目次

直前に見ていたページに戻る

3

22

56

95

96

97

101

103

105

106

1 12

１章　MCGグループがめざす姿

２章　持続的な成長戦略

３章　ESGの強化

４章　財務・非財務情報
 11年財務サマリー

  財務／非財務ハイライト

 分野別事業概況｜サマリー

  分野別事業概況｜セグメント別実績

  株主情報

  連結財務諸表

  非財務情報
● 環境性データ／社会性データ
● 独立した第三者保証報告書

三菱ケミカルグループ KAITEKI REPORT 2023 109



連結財務諸表
連結持分変動計算書
当連結会計年度（自 2022年４月１日　至 2023年３月31日） （単位：百万円）

2022年４月１日残高

　当期利益

　その他の包括利益

当期包括利益

　自己株式の取得

　自己株式の処分

　配当

　株式報酬取引

　支配継続子会社に対する持分変動

　企業結合または事業分離

　その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替

所有者との取引額等合計

2023年３月31日残高

1,458,077

96,066

54,918

150,984

△21

9

△42,651

463

△2,495

－

－

△44,695

1,564,366

86,670

－

54,918

54,918

－

－

－

－

－

－

△3,153

△3,153

138,435

2,396

－

1,860

1,860

－

－

－

－

－

－

－

－

4,256

33,318

－

66,570

66,570

－

－

－

－

－

－

－

－

99,888

－

－

△3,459

△3,459

－

－

－

－

－

－

3,459

3,459

－

50,956

－

△10,053

△10,053

－

－

－

－

－

－

△6,612

△6,612

34,291

1,213,677

96,066

－

96,066

－

－

△42,651

－

－

－

3,153

△39,498

1,270,245

△62,870

－

－

－

△21

660

－

－

－

－

－

639

△62,231

170,600

－

－

－

－

△651

－

463

△2,495

－

－

△2,683

167,917

50,000

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

50,000

386,242

39,084

20,425

59,509

－

－

△19,216

－

△3,153

389

－

△21,980

423,771

1,844,319

135,150

75,343

210,493

△21

9

△61,867

463

△5,648

389

－

△66,675

1,988,137

資本金 資本剰余金 自己株式 利益剰余金

その他の
包括利益を
通じて

公正価値で
測定する
金融資産

確定給付
制度の
再測定

在外営業
活動体の
換算差額

キャッシュ・
フロー・
ヘッジの
公正価値の
純変動の
有効部分

合計

親会社の
所有者に
帰属する
持分合計

非支配持分 資本合計

その他の資本の構成要素

4
章
　
財
務
・
非
財
務
情
報

3
章
　
E
S
G
の
強
化

2
章
　
持
続
的
な
成
長
戦
略

1
章
　
M
C
G
グ
ル
ー
プ
が
め
ざ
す
姿

目次

直前に見ていたページに戻る

3

22

56

95

96

97

101

103

105

106

1 12

１章　MCGグループがめざす姿

２章　持続的な成長戦略

３章　ESGの強化

４章　財務・非財務情報
  11年財務サマリー

  財務／非財務ハイライト

  分野別事業概況｜サマリー

  分野別事業概況｜セグメント別実績

  株主情報

  連結財務諸表

  非財務情報
  ● 環境性データ／社会性データ
  ● 独立した第三者保証報告書

三菱ケミカルグループ KAITEKI REPORT 2023 110



連結財務諸表
連結キャッシュ・フロー計算書

営業活動によるキャッシュ・フロー
　税引前利益
　減価償却費及び償却費
　持分法による投資損益（△は益）
　減損損失
　工場閉鎖関連損失引当金繰入額
　固定資産除売却損
　事業整理損失引当金繰入額
　訴訟損失引当金繰入額
　固定資産売却益
　関係会社株式売却益
　環境対策費戻入益
　事業譲渡益
　受取利息及び受取配当金
　支払利息
　営業債権の増減額（△は増加）
　棚卸資産の増減額（△は増加）
　営業債務の増減額（△は減少）
　退職給付に係る資産及び負債の増減額
　その他
　　　　　　　　　　小計
　利息の受取額
　配当金の受取額
　利息の支払額
　法人所得税の支払額又は還付額（△は支払）
　営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
　有形固定資産の取得による支出
　有形固定資産の売却による収入
　無形資産の取得による支出
　投資の取得による支出
　投資の売却及び償還による収入
　子会社の取得による支出
　子会社の売却による収入
　事業譲受による支出
　事業譲渡による収入
　定期預金の純増減額（△は増加）
　その他
　投資活動によるキャッシュ・フロー

290,370
251,469
△21,194

26,047
－

14,407
－

615
△9,121
△1,888

－
△60,838
△5,875
20,985

△88,721
△152,599

86,511
9,222

45,221
404,611

1,134
14,204

△20,250
△52,828
346,871

△244,851
24,707
△12,814
△4,070
38,988
△6,501

0
△700

81,901
476

△5,917
△128,781

167,964
269,616
△11,743

96,782
26,726
10,979

5,666
3,550

△8,792
△3,316
△3,149

－
△14,616

29,800
20,438

△45,166
△14,611

4,184
△66,344
467,968

2,039
26,338

△25,335
△115,821

355,189

△259,026
5,793

△21,969
△5,184
26,944
△122
9,832
－

1,934
△636
△5,198

△247,632

前連結会計年度
（自 2021年４月１日
至 2022年３月31日）

当連結会計年度
（自 2022年4月1日
至 2023年３月31日）

（単位：百万円）

財務活動によるキャッシュ・フロー
　短期借入金の純増減額（△は減少）
　コマーシャル・ペーパーの純増減額（△は減少）
　長期借入れによる収入
　長期借入金の返済による支出
　社債の発行による収入
　社債の償還による支出
　リース負債の返済による支出
　自己株式の純増減額（△は増加）
　配当金の支払額
　非支配持分への配当金の支払額
　非支配持分への払戻による支出
　その他
　財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）
現金及び現金同等物の期首残高
売却目的で保有する資産への振替に伴う
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）
連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物
の増減額（△は減少）
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額
現金及び現金同等物の期末残高

△89,129
△60,000

66,162
△130,246

94,636
△125,000
△32,349

△27
△38,367
△15,810
△5,600
△553

△336,283
14,276

△103,917
349,577

△137

266

－
245,789

△9,167
69,000
81,270

△128,728
44,776
△20,000
△34,099

△21
△42,651
△19,113

－
△2,050
△60,783

6,425
53,199

245,789

△1,868

－

104
297,224

前連結会計年度
（自 2021年４月１日
至 2022年３月31日）

当連結会計年度
（自 2022年4月1日
至 2023年３月31日）

（単位：百万円）

4
章
　
財
務
・
非
財
務
情
報

3
章
　
E
S
G
の
強
化

2
章
　
持
続
的
な
成
長
戦
略

1
章
　
M
C
G
グ
ル
ー
プ
が
め
ざ
す
姿

目次

直前に見ていたページに戻る

3

22

56

95

96

97

101

103

105

106

1 12

１章　MCGグループがめざす姿

２章　持続的な成長戦略

３章　ESGの強化

４章　財務・非財務情報
  11年財務サマリー

  財務／非財務ハイライト

  分野別事業概況｜サマリー

  分野別事業概況｜セグメント別実績

  株主情報

  連結財務諸表

  非財務情報
  ● 環境性データ／社会性データ
  ● 独立した第三者保証報告書

三菱ケミカルグループ KAITEKI REPORT 2023 111




