- 3 1章 MCGグループがめざす姿
- 22 2章 持続的な成長戦略
- 56 3章 ESGの強化
- 95 4章 財務・非財務情報
- 96 11年財務サマリー
- 97 財務/非財務ハイライト
- 101 分野別事業概況 サマリー
- 103 分野別事業概況 セグメント別実績
- 105 株主情報

---- 106 連結財務諸表

- 112 非財務情報
 - 環境性データ/社会性データ
 - 独立した第三者保証報告書

連結財務諸表

連結損益計算書

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上収益	3,976,948	4,634,532
売上原価	△2,862,224	△3,395,045
売上総利益	1,114,724	1,239,487
販売費及び一般管理費	△854,455	△922,650
その他の営業収益	81,692	31,893
その他の営業費用	△59,961	△177,755
持分法による投資利益	21,194	11,743
営業利益	303,194	182,718
金融収益	9,368	16,636
金融費用	△22,192	△31,390
税引前利益	290,370	167,964
法人所得税	△80,965	△32,814
当期利益	209,405	135,150
当期利益の帰属		
親会社の所有者	177,162	96,066
非支配持分	32,243	39,084
1株当たり当期利益		
基本的1株当たり当期利益(円)	124.68	67.57
希薄化後1株当たり当期利益(円)	115.03	64.72

- 3 1章 MCGグループがめざす姿
- 22 2章 持続的な成長戦略
- 56 3章 ESGの強化
- 95 4章 財務・非財務情報
- 96 11年財務サマリー
- 97 財務/非財務ハイライト
- 101 分野別事業概況 サマリー
- 103 分野別事業概況 セグメント別実績
- 105 株主情報

一106 連結財務諸表

- 112 非財務情報
 - 環境性データ/社会性データ
 - 独立した第三者保証報告書

連結財務諸表

連結包括利益計算書

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期利益	209,405	135,150
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	4,471	△9,923
確定給付制度の再測定	7,328	△3,018
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△6	426
純損益に振り替えられることのない項目合計	11,793	△12,515
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	104,596	78,926
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動の有効部分	2,384	1,528
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	4,656	7,404
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	111,636	87,858
税引後その他の包括利益合計	123,429	75,343
当期包括利益	332,834	210,493
当期包括利益の帰属		
親会社の所有者	268,003	150,984
非支配持分	64,831	59,509

- 3 1章 MCGグループがめざす姿
- 22 2章 持続的な成長戦略
- 56 3章 ESGの強化
- 95 4章 財務・非財務情報
- 96 11年財務サマリー
- 97 財務/非財務ハイライト
- 101 分野別事業概況 サマリー
- 103 分野別事業概況 セグメント別実績
- 105 株主情報
- ---- 106 連結財務諸表
 - 112 非財務情報
 - 環境性データ/社会性データ
 - 独立した第三者保証報告書

連結財務諸表

連結財政状態計算書

(単位:百万円)

		* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *
	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	245,789	297,224
営業債権	825,996	808,787
棚卸資産	745,248	797,877
その他の金融資産	51,085	74,469
その他の流動資産	106,556	141,020
小計	1,974,674	2,119,377
売却目的で保有する資産	11,442	30,241
流動資産合計	1,986,116	2,149,618
非流動資産		
有形固定資産	1,899,695	1,907,898
のれん	705,412	727,655
無形資産	448,805	459,213
持分法で会計処理されている投資	174,791	170,736
その他の金融資産	233,533	203,270
その他の非流動資産	60,923	61,425
繰延税金資産	64,596	94,088
非流動資産合計	3,587,755	3,624,285
資産合計	5,573,871	5,773,903

		(単位・日77円)
	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務	486,874	476,311
社債及び借入金	411,213	601,443
未払法人所得税	34,875	29,127
その他の金融負債	291,237	316,379
引当金	15,601	47,274
その他の流動負債	178,613	184,272
小計	1,418,413	1,654,806
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	880	9,024
流動負債合計	1,419,293	1,663,830
非流動負債		
社債及び借入金	1,748,756	1,642,325
その他の金融負債	112,554	118,527
退職給付に係る負債	103,941	102,292
引当金	22,673	39,476
その他の非流動負債	147,212	39,936
繰延税金負債	175,123	179,380
非流動負債合計	2,310,259	2,121,936
負債合計	3,729,552	3,785,766
資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	170,600	167,917
自己株式	△62,870	△62,231
利益剰余金	1,213,677	1,270,245
その他の資本の構成要素	86,670	138,435
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,458,077	1,564,366
非支配持分	386,242	423,771
資本合計	1,844,319	1,988,137
負債及び資本合計	5,573,871	5,773,903

- 3 1章 MCGグループがめざす姿
- 22 2章 持続的な成長戦略
- 56 3章 ESGの強化
- 95 4章 財務・非財務情報
- 96 11年財務サマリー
- 97 財務/非財務ハイライト
- 101 分野別事業概況 サマリー
- 103 分野別事業概況 セグメント別実績
- 105 株主情報

一106 連結財務諸表

- 112 非財務情報
 - 環境性データ/社会性データ
 - 独立した第三者保証報告書

連結財務諸表

連結持分変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

					その他の資本の構成要素			艾要素	他の資本の構成要素				
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産	確定給付 制度の 再測定	在外営業 活動体の 換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジの 公正価値の 純変動の 有効部分	合計	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計	
2021年4月1日残高	50,000	179,716	△63,244	1,060,069	56,707	_	△47,077	168	9,798	1,236,339	334,809	1,571,148	
当期利益	_	_	_	177,162	_	_	_	_	_	177,162	32,243	209,405	
その他の包括利益	_	_	_	_	1,063	7,155	80,395	2,228	90,841	90,841	32,588	123,429	
当期包括利益	_	_	_	177,162	1,063	7,155	80,395	2,228	90,841	268,003	64,831	332,834	
自己株式の取得	_	_	△31	_	_	_	_	_	_	△31	_	△31	
自己株式の処分	_	△403	405	_	_	_	_	_	_	2	_	2	
配当	_	_	_	△38,367	_	_	_	_	_	△38,367	△15,963	△54,330	
株式報酬取引	_	533	_	_	_	_	_	_	_	533	_	533	
新株予約権の失効	_	△1,106	_	823	_	_	_	_	_	△283	_	△283	
支配継続子会社に対する持分変動	_	△8,140	_	_	_	_	_	_	_	△8,140	2,553	△5,587	
企業結合または事業分離	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	△9	△9	
連結範囲の変動	_	_	_	21	_	_	_	_	_	21	21	42	
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	_	_	_	13,969	△6,814	△7,155	_	_	△13,969	_	_	_	
所有者との取引額等合計	_	△9,116	374	△23,554	△6,814	△7,155	_	_	△13,969	△46,265	△13,398	△59,663	
2022年3月31日残高	50,000	170,600	△62,870	1,213,677	50,956	_	33,318	2,396	86,670	1,458,077	386,242	1,844,319	

- 3 1章 MCGグループがめざす姿
- 22 2章 持続的な成長戦略
- 56 3章 ESGの強化
- 95 4章 財務・非財務情報
- 96 11年財務サマリー
- 97 財務/非財務ハイライト
- 101 分野別事業概況 サマリー
- 103 分野別事業概況 セグメント別実績
- 105 株主情報

---- 106 連結財務諸表

- 112 非財務情報
 - 環境性データ/社会性データ
 - 独立した第三者保証報告書

連結財務諸表

連結持分変動計算書

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

				その他の資本の構成要素			その他の資本の構成要素					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の 包括利益を 通じて値 公正価値で 測定する 金融資産	確定給付 制度の 再測定	在外営業 活動体の 換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジの 公正価値の 純変動の 有効部分	合計	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
2022年4月1日残高	50,000	170,600	△62,870	1,213,677	50,956	_	33,318	2,396	86,670	1,458,077	386,242	1,844,319
当期利益	_	_	_	96,066	_	_	_	_	_	96,066	39,084	135,150
その他の包括利益	_	_	_	_	△10,053	△3,459	66,570	1,860	54,918	54,918	20,425	75,343
当期包括利益	_	_	_	96,066	△10,053	△3,459	66,570	1,860	54,918	150,984	59,509	210,493
自己株式の取得	_	_	△21	_	-	_	_	-	_	△21	_	△21
自己株式の処分	_	△651	660	_	-	_	_	-	_	9	_	9
配当	_	_	_	△42,651	-	_	_	-	_	△42,651	△19,216	△61,867
株式報酬取引	_	463	_	_	-	_	_	-	_	463	_	463
支配継続子会社に対する持分変動	_	△2,495	_	_	-	_	_	-	_	△2,495	△3,153	△5,648
企業結合または事業分離	_	_	_	_	-	_	_	-	_	_	389	389
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	_	_	_	3,153	△6,612	3,459	_	_	△3,153	_	_	_
所有者との取引額等合計	_	△2,683	639	△39,498	△6,612	3,459	_	-	△3,153	△44,695	△21,980	△66,675
2023年3月31日残高	50,000	167,917	△62,231	1,270,245	34,291	_	99,888	4,256	138,435	1,564,366	423,771	1,988,137

- 3 1章 MCGグループがめざす姿
- 22 2章 持続的な成長戦略
- 56 3章 ESGの強化
- 95 4章 財務・非財務情報
- 96 11年財務サマリー
- 97 財務/非財務ハイライト
- 101 分野別事業概況 サマリー
- 103 分野別事業概況 セグメント別実績
- 105 株主情報

一106 連結財務諸表

- 112 非財務情報
 - 環境性データ/社会性データ
 - 独立した第三者保証報告書

連結財務諸表

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

		(単位:百万円)
	前連結会計年度	当連結会計年度
	(自 2021年4月1日	(自 2022年4月1日
	至 2022年3月31日)	至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前利益	290,370	167,964
減価償却費及び償却費	251,469	269,616
持分法による投資損益(△は益)	△21,194	△11,743
減損損失	26,047	96,782
工場閉鎖関連損失引当金繰入額	_	26,726
固定資産除売却損	14,407	10,979
事業整理損失引当金繰入額	_	5,666
訴訟損失引当金繰入額	615	3,550
固定資産売却益	△9,121	△8,792
関係会社株式売却益	△1,888	△3,316
環境対策費戻入益	_	△3,149
事業譲渡益	△60,838	
受取利息及び受取配当金	△5,875	△14,616
支払利息	20,985	29,800
営業債権の増減額(△は増加)	△88,721	20,438
棚卸資産の増減額(△は増加)	△152,599	△45,166
営業債務の増減額(△は減少)	86,511	△14,611
退職給付に係る資産及び負債の増減額	9,222	4,184
その他	45,221	△66,344
小計	404,611	467,968
利息の受取額	1,134	2,039
配当金の受取額	14,204	26,338
利息の支払額	△20,250	△25,335
法人所得税の支払額又は還付額(△は支払)	△52,828	△115,821
営業活動によるキャッシュ・フロー	346,871	355,189
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△244,851	△259,026
有形固定資産の売却による収入	24,707	5,793
無形資産の取得による支出	△12,814	△21,969
投資の取得による支出	△4,070	△5,184
投資の売却及び償還による収入	38,988	26,944
子会社の取得による支出	△6,501	△122
子会社の売却による収入	0	9,832
事業譲受による支出	△700	
事業譲渡による収入	81,901	1,934
定期預金の純増減額(△は増加)	476	△636
その他	△5,917	△5,198
投資活動によるキャッシュ・フロー	△128,781	△247,632

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△89,129	△9,167
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	△60,000	69,000
長期借入れによる収入	66,162	81,270
長期借入金の返済による支出	△130,246	△128,728
社債の発行による収入	94,636	44,776
社債の償還による支出	△125,000	△20,000
リース負債の返済による支出	△32,349	△34,099
自己株式の純増減額(△は増加)	△27	△21
配当金の支払額	△38,367	△42,651
非支配持分への配当金の支払額	△15,810	△19,113
非支配持分への払戻による支出	△5,600	_
その他	△553	△2,050
財務活動によるキャッシュ・フロー	△336,283	△60,783
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響	14,276	6,425
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△103,917	53,199
現金及び現金同等物の期首残高	349,577	245,789
売却目的で保有する資産への振替に伴う 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△137	△1,868
連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物 の増減額(△は減少)	266	-
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	_	104
現金及び現金同等物の期末残高	245,789	297,224